
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-50035311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 452 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, 
no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE 
 

 
Art. 1º - Retificar a Portaria UESC nº 414/2020, que alterou a 

Portaria UESC nº 416/2019, quanto à composição do Colegiado do Programa de 
Pós-Graduação em Letras: Linguagens e Representações (PPGL-UESC), biênio 
2019-2021, no seguinte: 1. Retificar o nome da representante discente da turma de 
mestrado: onde se lê: Marla Santos Bispo, leia-se: Marla Bispo Santos; e 2. 
Substituir a professora Valéria Amim pelo professor André Luis Mitidieri Pereira.  

 
Parágrafo Único – Nos termos do caput, o Colegiado do PPGL-UESC passará a ter 
a seguinte composição: 

 

 Isaías Francisco de Carvalho – Coordenador  

 Inara de Oliveira Rodrigues – Vice-Coordenadora  

 Paula Regina Siega – representante docente – Linha A 

 Raquel da Silva Ortega – representante docente – Linha A 

 Rodrigo Camargo Aragão – representante docente – Linha B 

 Urbano Cavalcante da Silva Filho – representante docente – Linha B 

 Maurício Beck – representante docente – Linha C 

 André Luis Mitidieri Pereira – representante docente – Linha C 

 Eliana Costa Sausmickt – representante discente – Doutorado 
 Marla Bispo Santos – representante discente – Mestrado 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, tendo seus efeitos computados a partir do dia 8 de setembro de 2020, 
para fins da substituição da professora Valéria Amim pelo professor André Luis 
Mitidieri Pereira. 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 31 de agosto de 2020. 

 
 

 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 

 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-50035311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 
 
PORTARIA REITORIA UESC Nº 414 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa 
Cruz - UESC, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - Homologar a alteração da Portaria UESC nº 
416/2019, com a atualização da composição do Colegiado do Programa de 
Pós-Graduação em Letras: Linguagens e Representações (PPGL-UESC), 
biênio 2019-2021, que passará a ser composta pelos seguintes membros: 

 

 Isaías Francisco de Carvalho – Coordenador  

 Inara de Oliveira Rodrigues – Vice-Coordenadora  

 Paula Regina Siega – representante docente – Linha A 
 Raquel da Silva Ortega – representante docente – Linha A 
 Rodrigo Camargo Aragão – representante docente – Linha B 
 Urbano Cavalcante da Silva Filho – representante docente – 

Linha B 
 Maurício Beck – representante docente – Linha C 
 Valéria Amim – representante docente – Linha C 

 Eliana Costa Sausmickt – representante discente – 
Doutorado 

 Marla Santos Bispo – representante discente – Mestrado 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de março de 2020, para fins da 
indicação da Profa. Inara de Oliveira Rodrigues, como Vice-Coordenadora do 
PPGL-UESC, e das docentes-membros do Colegiado do PPGL-UESC Raquel 
da Silva Ortega e Valéria Amim, e ao dia 17 de julho de 2020, para fins da 
indicação das representantes discentes dos níveis de Mestrado e de 
Doutorado do programa, Marla Santos Bispo e Eliana Costa Sausmickt, 
respectivamente. 

 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 4 de agosto de 2020. 

 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-50035311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 

 


